

2025 年 3 月 期 中 間 期 決 算 説 明 資 料

2024年11月13日



東京スター銀行

【 目 次 】

I. 2025年3月期中間期決算の概況

1. 損益状況	連・単		1
2. ROE	連・単		3
3. 利鞘			
(1)全店	単		3
(2)国内業務部門	単		3
4. 有価証券関係損益	単		3
5. 主な金融商品の時価情報	連		4
6. 有価証券の時価情報			
(1)満期保有目的の債券	連		4
(2)その他有価証券	連		4
7. 自己資本比率（国内基準）（速報値）	連・単		5

II. 貸出金等の状況

1. 銀行法及び再生法に基づく債権	連・単		6
2. 貸倒引当金の状況	単		7
3. 業種別貸出状況等			
(1)業種別貸出金	単		7
(2)消費者ローン残高	単		8
(3)中小企業等に対する貸出金	単		8
4. 預金、貸出金の残高	連・単		8

（注）上記において、「連」「単」とはそれぞれ以下に係る計数のことをいう
連：東京スター銀行連結グループに係る計数（以下、「連結」という）
単：東京スター銀行単体に係る計数（以下、「単体」という）

I. 2025年3月期中間期決算の概況

1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
連結粗利益 (注1)	1	20,304	22,013	1,708
資金利益	2	18,462	20,069	1,607
役務取引等利益	3	1,447	2,206	759
その他業務利益	4	395	△ 263	△ 658
営業経費 (△)	5	15,142	14,895	△ 247
連結実質営業純益 (注2)	6	5,162	7,117	1,955
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	△ 561	△ 486	74
連結営業純益 (注3)	8	5,723	7,604	1,880
臨時損益	9	△ 1,576	△ 151	1,424
株式等関係損益	10	—	—	—
不良債権処理額 (△)	11	1,961	619	△ 1,341
貸出金償却 (△)	12	12	18	5
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	1,924	582	△ 1,341
その他の債権売却損等 (△)	14	24	18	△ 5
貸倒引当金戻入益	15	—	—	—
償却債権取立益	16	0	0	0
その他臨時損益	17	385	468	82
経常利益	18	4,147	7,452	3,305
特別損益	19	△ 53	△ 66	△ 13
固定資産処分損益	20	△ 53	△ 66	△ 13
固定資産処分益	21	—	—	—
固定資産処分損 (△)	22	53	66	13
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前中間純利益	24	4,094	7,386	3,292
法人税等合計 (△)	25	1,313	2,338	1,025
法人税、住民税及び事業税等 (△)	26	1,537	2,477	940
法人税等調整額 (△)	27	△ 223	△ 139	84
中間純利益	28	2,780	5,047	2,266
非支配株主に帰属する中間純利益	29	—	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	30	2,780	5,047	2,266

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 連結実質営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費

3. 連結営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	1,417	147	△ 1,270
除く償却債権取立益	32	1,418	148	△ 1,270

(注) 4. 信用コスト = (一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額) - (貸倒引当金戻入益 + 償却債権取立益) + 債権購入に伴う調整額

(連結対象会社数)

(単位:社)

		2023年度中間期	2024年度中間期	増 減
連結子会社数	33	1	1	—

1. 損益状況（つづき）

【単 体】

（単位：百万円）

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
業 務 粗 利 益	1	19,207	20,772	1,565
資金利 益	2	18,433	20,053	1,619
役 務 取 引 等 利 益	3	378	982	604
そ の 他 業 務 利 益	4	395	△ 263	△ 658
うち債券関係損益	5	11	301	290
経 費（除く臨時費用分）（△）	6	14,857	14,501	△ 356
人 件 費（△）	7	6,946	7,192	246
物 件 費（△）	8	7,023	6,599	△ 423
税 金（△）	9	888	709	△ 179
実 質 業 務 純 益 （一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益）	10	4,349	6,271	1,921
コ ア 業 務 純 益 （実質業務純益から債券関係損益を除く）	11	4,338	5,969	1,631
除く投資信託解約損益	12	4,338	5,969	1,631
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額（△）	13	△ 597	—	597
の れ ん 償 却 額（△）	14	—	—	—
業 務 純 益	15	4,947	6,271	1,323
臨 時 損 益	16	△ 1,085	961	2,047
株式等関係損益	17	—	—	—
不良債権処理額（△）	18	1,350	△ 9	△ 1,359
貸出金償却（△）	19	0	—	△ 0
個別貸倒引当金繰入額（△）	20	1,355	—	△ 1,355
その他の債権売却損等（△）	21	△ 5	△ 9	△ 3
貸倒引当金戻入益	22	—	687	687
償却債権取立益	23	—	—	—
その他の臨時損益	24	264	265	0
経 常 利 益	25	3,861	7,232	3,371
特 別 損 益	26	△ 53	△ 66	△ 13
固定資産処分損益	27	△ 53	△ 66	△ 13
固定資産処分益	28	—	—	—
固定資産処分損（△）	29	53	66	13
その他の特別損益	30	—	—	—
税 引 前 中 間 純 利 益	31	3,808	7,166	3,357
法 人 税 等 合 計（△）	32	1,207	2,224	1,016
法人税、住民税及び事業税等（△）	33	1,393	2,309	915
法人税等調整額（△）	34	△ 186	△ 85	101
中 間 純 利 益	35	2,600	4,942	2,341

2. ROE

(単位: %)

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
連 結 (年間ベース)	1	3.27	5.65	2.38
単 体 (年間ベース)	2	3.32	5.98	2.66

3. 利鞘(全店・国内業務部門) (単体)

(1)全店

(単位: %)

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
資 金 運 用 利 回 (A)	3	1.96	2.23	0.27
(イ) 貸 出 金 利 回	4	2.23	2.32	0.09
(ロ) 有 価 証 券 利 回	5	4.37	4.96	0.59
資 金 調 達 原 価 (B)	6	1.74	1.88	0.14
(イ) 預 金 等 利 回	7	0.21	0.32	0.11
(ロ) 外 部 負 債 利 回	8	0.81	0.42	△ 0.39
総 資 金 利 鞘 (A)-(B)	9	0.22	0.35	0.13

(注) 1. 外部負債＝コールマネー＋売渡手形＋借用金

(2)国内業務部門

(単位: %)

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
資 金 運 用 利 回 (A)	10	1.38	1.52	0.14
(イ) 貸 出 金 利 回	11	1.96	2.10	0.14
(ロ) 有 価 証 券 利 回	12	0.83	0.89	0.06
資 金 調 達 原 価 (B)	13	1.41	1.45	0.04
(イ) 預 金 等 利 回	14	0.05	0.13	0.08
(ロ) 外 部 負 債 利 回	15	0.00	0.13	0.13
総 資 金 利 鞘 (A)-(B)	16	△ 0.03	0.07	0.10

(注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。
2. 外部負債＝コールマネー＋売渡手形＋借用金

4. 有価証券関係損益 (単体)

(単位: 百万円)

		2023年度 中間期 (A)	2024年度 中間期 (B)	増 減 (B) - (A)
国 債 等 債 券 関 係 損 益	17	11	301	290
売却益	18	—	336	336
償還益	19	13	8	△ 5
売却損	20	—	—	—
償還損	21	2	43	41
償却	22	—	—	—
株 式 等 関 係 損 益	23	—	—	—
売却益	24	—	—	—
売却損	25	—	—	—
償却	26	—	—	—

5. 主な金融商品の時価情報（連結）

（単位：百万円）

			2023年度中間期末			2024年度中間期末			2023年度末		
			連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額
有価証券											
	満期保有目的の債券	1	128,259	127,458	△ 801	197,612	198,338	726	179,396	179,553	156
	その他有価証券	2	80,667	80,667	—	96,567	96,567	—	82,083	82,083	—
貸出金		3	1,432,524			1,532,784			1,464,174		
	貸倒引当金	4	△ 17,598			△ 15,342			△ 15,813		
		5	1,414,925	1,482,975	68,049	1,517,442	1,589,144	71,702	1,448,361	1,514,039	65,678
資産計		6	1,623,853	1,691,102	67,248	1,811,622	1,884,051	72,428	1,709,840	1,775,675	65,835
預金		7	1,721,307	1,721,406	98	1,956,181	1,956,758	577	1,804,678	1,805,112	434
譲渡性預金		8	152,200	152,200	—	41,000	41,000	—	128,200	128,200	—
負債計		9	1,873,507	1,873,606	98	1,997,181	1,997,758	577	1,932,878	1,933,312	434
デリバティブ取引											
	ヘッジ会計が適用されていないもの	10	△ 2,941	△ 2,941	—	490	490	—	△ 2,792	△ 2,792	—
	ヘッジ会計が適用されているもの	11	—	—	—	14	14	—	—	—	—
デリバティブ取引計		12	△ 2,941	△ 2,941	—	504	504	—	△ 2,792	△ 2,792	—

6. 有価証券の時価情報（連結）

(1)満期保有目的の債券

（単位：百万円）

			2023年度中間期末			2024年度中間期末			2023年度末		
			連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額	連結貸借対 照表計上額	時価	差額
時価が連結貸借 対照表計上額を 超えるもの	国債	13	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	社債	14	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外国証券	15	43,352	43,545	193	173,284	174,022	737	115,322	115,676	353
	小計	16	43,352	43,545	193	173,284	174,022	737	115,322	115,676	353
時価が連結貸借 対照表計上額を 超えないもの	国債	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	社債	18	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	外国証券	19	84,907	83,913	△ 994	24,327	24,316	△ 11	64,074	63,876	△ 197
	小計	20	84,907	83,913	△ 994	24,327	24,316	△ 11	64,074	63,876	△ 197
合計		21	128,259	127,458	△ 801	197,612	198,338	726	179,396	179,553	156

(2)其他有価証券

（単位：百万円）

			2023年度中間期末			2024年度中間期末			2023年度末		
			連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額	連結貸借対 照表計上額	取得原価	差額
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えるもの	債券	22	20,190	20,092	98	34,070	33,879	191	11,693	11,602	90
	国債	23	7,003	7,001	2	11,993	11,992	1	—	—	—
	社債	24	13,187	13,090	96	22,076	21,886	189	11,693	11,602	90
	その他	25	17,635	17,373	261	30,642	30,309	332	22,910	22,653	256
	小計	26	37,825	37,465	359	64,712	64,188	523	34,603	34,256	347
連結貸借対照表 計上額が取得原 価を超えないも の	債券	27	18,551	18,624	△ 72	12,916	12,956	△ 40	26,055	26,125	△ 70
	国債	28	5,998	6,001	△ 2	9,976	9,998	△ 21	13,985	13,997	△ 12
	社債	29	12,553	12,622	△ 69	2,939	2,958	△ 18	12,069	12,127	△ 57
	その他	30	30,053	32,451	△ 2,397	23,607	25,263	△ 1,656	26,482	28,192	△ 1,709
	小計	31	48,605	51,075	△ 2,470	36,523	38,219	△ 1,696	52,538	54,317	△ 1,779
合計		32	86,431	88,541	△ 2,110	101,235	102,408	△ 1,172	87,141	88,574	△ 1,432

（注）上記には、連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

7. 自己資本比率(国内基準) (速報値)

【連結】

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 速報値(B)	増 減 (B)-(A)	2023年度 末 (C)	増 減 (B)-(C)
連結自己資本比率(%) $2/3 \times 100$	1	12.06	12.11	0.05	12.12	△ 0.01
連結における自己資本の額	2	172,487	181,378	8,890	176,433	4,944
リスク・アセット等の額	3	1,429,876	1,496,593	66,717	1,455,186	41,406
連結所要自己資本額 $3 \times 4\%$	4	57,195	59,863	2,668	58,207	1,656

【単体】

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 速報値(B)	増 減 (B)-(A)	2023年度 末 (C)	増 減 (B)-(C)
自己資本比率(%) $6/7 \times 100$	5	11.37	11.44	0.07	11.43	0.01
単体における自己資本の額	6	161,834	170,286	8,452	165,546	4,740
リスク・アセット等の額	7	1,422,137	1,488,171	66,034	1,447,097	41,073
単体所要自己資本額 $7 \times 4\%$	8	56,885	59,526	2,641	57,883	1,642

(注) 当行は、信用リスク・アセット等の算出において、標準的手法を採用しております。

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. 銀行法及び再生法に基づく債権

部分直接償却実施の有無： 無

【連結】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	3,330	3,152	△ 178	3,898	△ 746
危険債権	2	10,107	9,241	△ 866	9,458	△ 217
要管理債権	3	2,402	2,647	244	2,724	△ 77
三月以上延滞債権	4	452	434	△ 18	434	△ 0
貸出条件緩和債権	5	1,949	2,213	263	2,290	△ 77
小計 (A)	6	15,840	15,041	△ 799	16,082	△ 1,041
正常債権	7	1,426,107	1,524,195	98,087	1,458,297	65,898
合計 (B)	8	1,441,948	1,539,236	97,288	1,474,379	64,857
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	9	1.09	0.97	△ 0.12	1.09	△ 0.12
保全額 (C)	10	9,651	8,756	△ 894	9,563	△ 806
保全率 (C / A × 100) (%)	11	60.92	58.21	△ 2.71	59.46	△ 1.25

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12	12,077	11,060	△ 1,016	11,916	△ 855
危険債権	13	10,107	9,241	△ 866	9,458	△ 217
要管理債権	14	2,402	2,647	244	2,724	△ 77
三月以上延滞債権	15	452	434	△ 18	434	△ 0
貸出条件緩和債権	16	1,949	2,213	263	2,290	△ 77
小計 (A)	17	24,587	22,949	△ 1,638	24,100	△ 1,150
正常債権	18	1,426,107	1,524,195	98,087	1,458,297	65,898
合計 (B)	19	1,450,695	1,547,145	96,449	1,482,397	64,747
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	20	1.69	1.48	△ 0.21	1.62	△ 0.14
保全額 (C)	21	18,398	16,665	△ 1,733	17,580	△ 915
保全率 (C / A × 100) (%)	22	74.82	72.61	△ 2.21	72.94	△ 0.33

【単体】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	23	1,908	1,700	△ 208	2,474	△ 774
危険債権	24	10,084	9,221	△ 862	9,436	△ 215
要管理債権	25	2,402	2,647	244	2,714	△ 67
三月以上延滞債権	26	452	434	△ 18	424	9
貸出条件緩和債権	27	1,949	2,213	263	2,290	△ 77
小計 (A)	28	14,395	13,568	△ 826	14,625	△ 1,057
正常債権	29	1,420,697	1,518,773	98,075	1,452,908	65,865
合計 (B)	30	1,435,093	1,532,342	97,248	1,467,533	64,808
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	31	1.00	0.88	△ 0.12	0.99	△ 0.11
保全額 (C)	32	9,733	8,848	△ 884	9,665	△ 816
保全率 (C / A × 100) (%)	33	67.61	65.21	△ 2.40	66.08	△ 0.87

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	34	9,244	8,008	△ 1,235	9,074	△ 1,065
危険債権	35	10,084	9,221	△ 862	9,436	△ 215
要管理債権	36	2,402	2,647	244	2,714	△ 67
三月以上延滞債権	37	452	434	△ 18	424	9
貸出条件緩和債権	38	1,949	2,213	263	2,290	△ 77
小計 (A)	39	21,731	19,876	△ 1,854	21,225	△ 1,348
正常債権	40	1,420,697	1,518,773	98,075	1,452,908	65,865
合計 (B)	41	1,442,428	1,538,650	96,221	1,474,133	64,517
総与信残高比 (A / B × 100) (%)	42	1.50	1.29	△ 0.21	1.43	△ 0.14
保全額 (C)	43	17,069	15,157	△ 1,912	16,265	△ 1,107
保全率 (C / A × 100) (%)	44	78.54	76.25	△ 2.29	76.63	△ 0.38

2. 貸倒引当金の状況（単体）

部分直接償却実施の有無： 無

〔部分直接償却を実施した場合〕

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)－(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)－(C)
一般貸倒引当金	1	3,645	2,697	△ 947	3,266	△ 569
個別貸倒引当金	2	3,741	2,898	△ 842	2,804	94
貸倒引当金合計	3	7,386	5,595	△ 1,790	6,070	△ 474
貸出金残高	4	1,422,356	1,523,429	101,073	1,454,734	68,695
貸出金残高に対する貸倒引当金の割合（％）	5	0.51	0.36	△ 0.15	0.41	△ 0.05

〔部分直接償却を実施しない場合〕

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)－(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)－(C)
一般貸倒引当金	6	3,645	2,697	△ 947	3,266	△ 569
個別貸倒引当金	7	11,076	9,206	△ 1,869	9,403	△ 196
貸倒引当金合計	8	14,721	11,904	△ 2,817	12,670	△ 765
貸出金残高	9	1,429,691	1,529,737	100,046	1,461,333	68,404
貸出金残高に対する貸倒引当金の割合（％）	10	1.02	0.77	△ 0.25	0.86	△ 0.09

3. 業種別貸出状況等（単体）

(1) 業種別貸出金

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)－(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)－(C)
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	11	1,429,691	1,529,737	100,046	1,461,333	68,404
製造業	12	29,764	29,346	△ 418	27,994	1,352
農業・林業	13	550	519	△ 31	540	△ 21
漁業	14	0	0	0	0	0
鉱業・砕石業・砂利採取業	15	—	—	—	—	—
建設業	16	11,401	13,154	1,753	9,636	3,518
電気・ガス・熱供給・水道業	17	22,803	20,660	△ 2,143	21,827	△ 1,167
情報通信業	18	6,960	7,110	150	7,012	98
運輸業・郵便業	19	2,248	10,520	8,272	2,648	7,872
卸売・小売業	20	31,687	31,300	△ 387	31,466	△ 166
金融・保険業	21	112,818	123,164	10,346	97,009	26,155
不動産業・物品賃貸業	22	276,876	305,095	28,219	290,825	14,270
その他サービス業	23	201,912	221,626	19,714	219,456	2,170
地方公共団体	24	—	—	—	—	—
その他	25	732,672	767,243	34,571	752,920	14,323
海外及び特別国際金融取引勘定	26	—	—	—	—	—
政府等	27	—	—	—	—	—
金融機関	28	—	—	—	—	—
その他	29	—	—	—	—	—
合計	30	1,429,691	1,529,737	100,046	1,461,333	68,404

3. 業種別貸出状況等（単体）（つづき）

（2）消費者ローン残高

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
消費者ローン残高	1	529,500	578,136	48,636	548,019	30,117
住宅ローン残高	2	210,825	185,936	△ 24,889	195,046	△ 9,110
その他ローン残高	3	318,675	392,200	73,525	352,973	39,227

（3）中小企業等に対する貸出金

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
中小企業等貸出金残高 (A)	4	1,245,873	1,325,230	79,357	1,262,330	62,900
総貸出金残高 (B)	5	1,429,691	1,529,737	100,046	1,461,333	68,404
中小企業等貸出金比率 (A / B X 100) (%)	6	87.14	86.63	△ 0.51	86.38	0.25

4. 預金、貸出金の残高

（単位：百万円）

		2023年度 中間期末 (A)	2024年度 中間期末 (B)	増 減 (B)-(A)	2023年度末 (C)	増 減 (B)-(C)
預金・譲渡性預金合計						
（連結） 期末残高	7	1,873,507	1,997,181	123,673	1,932,878	64,303
（単体） 期末残高	8	1,886,339	2,010,299	123,960	1,945,838	64,460
（単体） 期中平均残高	9	1,892,444	1,932,117	39,672	1,905,633	26,483
預 金						
（連結） 期末残高	10	1,721,307	1,956,181	234,873	1,804,678	151,503
個人預金	11	1,142,219	1,171,348	29,128	1,138,567	32,781
法人預金	12	410,387	528,161	117,773	486,913	41,247
公金預金	13	162,765	220,013	57,248	89,189	130,824
金融機関預金	14	5,934	36,657	30,723	90,008	△ 53,350
（単体） 期末残高	15	1,734,139	1,969,299	235,160	1,817,638	151,660
（単体） 期中平均残高	16	1,695,165	1,849,482	154,317	1,712,583	136,899
譲 渡 性 預 金						
（連結） 期末残高	17	152,200	41,000	△ 111,200	128,200	△ 87,200
（単体） 期末残高	18	152,200	41,000	△ 111,200	128,200	△ 87,200
（単体） 期中平均残高	19	197,279	82,634	△ 114,644	193,050	△ 110,415
貸 出 金						
（連結） 期末残高	20	1,432,524	1,532,784	100,259	1,464,174	68,609
（単体） 期末残高	21	1,429,691	1,529,737	100,046	1,461,333	68,404
（単体） 期中平均残高	22	1,429,457	1,488,334	58,876	1,438,861	49,473